que à alíquota de 2,5% referente à planilha Demonstrativo de Débito da Empresa Pequeno Porte
2005, página 30, resulta em R$22,23, portanto para a infração 03- 05.05.02, data da ocorrência
31/03/05, o valor devido é R$499,82 e não R$522,05.

Consigna que, quanto ao pagamento da antecipação parcial, o contribuinte apresenta xérox na
página 813 (oitocentos e treze) do processo, com autenticidade jurídica, portanto, tal valor será
excluído da apuração do imposto.

Aduz que as notas fiscais números 045174, 381977, 001894, 001332, 003019, 000974, 470199, segundo o
contribuinte foi contabilizado no livro diário no mês 01/2006, e que a antecipação parcial fora
paga em 01/03/2006. Considera os pagamentos efetuados, e, para tanto, elabora a planilha, à fl.
854, informando os valores que devem ser reduzidos da autuação.

Quanto ao pagamento do ICMS Antecipação Parcial, anexa o contribuinte, à página 837
(oitocentos e trinta e sete) DAE, mencionando as notas fiscais. Resultando em uma redução do
ICMS Antecipação Parcial devido em outubro de 2005 de R$ 1309,66 para R$1.085,45; dezembro de
2005 de R$607,57 para R$399,03 e em janeiro de 2006 de R$103,93 para R$0,00.

Quanto às notas fiscais números 181846 e 127457, acolhe a duplicidade, já mencionada, quanto à

[...]

exigência de 31/03/2005, no valor de R$ 109,41, relativa a essa nota.

As notas fiscais números 045174, 381977, 001894, 001332, 003019, 000974, 470199 estão contabilizadas
no livro diário, no mês 01/ 2006, e a antecipação parcial fora paga em 01/03/2006, conforme DAEs, à
página 837 (oitocentos e trinta e sete), com a indicação das aludidas notas fiscais. A confirmação
do pagamento resulta em uma redução do ICMS Antecipação Parcial devido em novembro de 2005
de R$1.309,66 para R$1.085,45; dezembro de 2005 de R$607,57 para R$ 399,03 e em janeiro de 2006 de